UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số: 100/TB-UBND

Hộ Độ, ngày 30 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

 Theo thông báo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y, từ ngày 06/8/2024 đến

nay, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 11 hộ

chăn nuôi ở 03 huyện: Cẩm Xuyên, Nghi Xuân và Thạch Hà, làm cho 61 con

lợn bị mắc bệnh, chết, buộc phải tiêu huỷ.

Bệnh dịch tả lợn Châu Phi có nguồn gốc đầu tiên từ Châu Phi và là bệnh

lây nhiễm do virus gây ra. Bệnh có thể lây lan nhanh và xảy ra ở mọi loài lợn,

mọi lứa tuổi của lợn và tỉ lệ chết gần như 100% với lợn nhiễm bệnh. Lợn chết

nhanh, thường không biểu hiện triệu chứng lâm sàng hoặc lợn nằm và sốt cao

trước khi chết.

Các hộ chăn nuôi cần thường xuyên vệ sinh, sát khuẩn chuồng trại. Diệt

các nguồn bệnh như ruồi, muỗi để tránh mang mầm bệnh, phát tán ra bên ngoài.

Không mua, bán thịt lợn không có nguồn gốc rõ ràng, không sử dụng thức ăn

thừa hay chưa được nấu chín từ lợn. Áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, mua lợn giống có nguồn gốc rõ ràng, cách ly theo dõ trước khi nhập

đàn.

Khi phát hiện lợn có dấu hiệu hoặc nghi bị bệnh thì người dân phải báo

ngay với UBND xã. Các hộ chăn nuôi khôg tự ý vứt xác động vật chết ra ngoài

môi trường mà phải tiến hành tiêu huỷ đúng phương pháp quy định để tránh gây

ô nhiễm môi trường, không khí và thậm chí trở thành bệnh dịch nếu không được

xử lý bằng các biện pháp phòng dịch.

UBND xã yêu cầu mọi người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc

phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm VH - TT;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Bá Khanh

		2024-09-04T17:02:33+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-09-05T17:48:58+0700